
ROMÂNIA
JUDEŢUL MARAMUREŞ
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂIUŢ

HOTĂRÂREA NR. 60 
Din 28.09.2023

Privind aprobarea aprobarea preţurilor dc pornire la licitaţia de masă lemnoasă
pe picior pentru două partizi

Consiliul Local al comunei Băiuţ întrunit în şedinţa ordinară din data de 28.09.2023;
Având în vedere referatul de aprobare prezentat de dna primar Maciuc Viorica, proiectul 

de hotărâre avizat favorabil de comisia de specialitate din cadrul Consiliului Local Băiuţ şi 
raportul compartimentului de specialitate din cadrul primăriei;

Având în vedere prevederile art. 3, art. 4 şi art. 6 paragraful 1 din Carta europeană a 
autonomiei locale, adoptată la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;

Ca urmare a adresei nr. 6128/15.09.2023 a Ocolului Silvic Strîmbu Băiuţ prin care este 
solicitată aprobarea preţului de pornire la licitaţia pe picior pentru partizile 3215 şi 3314;

Luând în considerare prevederile Contractului de administrare a fondului forestier nr. 
3586/23.09.2021 încheiat între Comuna Băiuţ şi Ocolul Silvic Strâmbii Băiuţ precum şi cele ale 
capitolelor V1I-IX din Legea nr. 46/2008 -  Codul Silvic cu modificările şi completările 
ulterioare, cele ale art. 4 alin. 1 şi art. 6 din H.G. nr. 715/2017 pentru aprobarea Regulamentului 
de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică;

Făjând aplicarea prevederilor Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică;

în temeiul art. 129 alin. 2 lit. b, alin. 4 lit. „ a ” şi 139 alin. 3 lit. „ a ” din O.U. nr. 
57/2009 privind Codul Administrativ;

HOTĂRĂŞTE

Art. I Se aprobă preţurile de pornire la licitaţia de masă lemnoasă pe picior pentru 
partizile 3215 şi 3314 după cum urmează:

Partida 3215 cu un volum de 366,04 mc -  preţ pornire 55 lei/mc 
Partida 3314 cu un volum de 869.27 mc -  preţ pornire 80 lei/mc 

Art. 2 Prezenta hotărâre se comunică în conformitate cu prevederile Codului 
Administrativ:

Prefectului judeţului Maramureş 
Primarului comunei Băiuţ
Biroului contabilitate - administrativ din cadrul primăriei
Ocolului Silvic Strîmbu Băiuţ
Dosar

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL 

POP AURELIAN VICTOR


